
                                                                            

 COMUNE DI CATANIA    
                                                                                                                                                                 

Determina Dirigenziale
RAG GEN. - Gestione progetti a destinazione vincolata

 

Num.  04/RAG GEN/  emessa in data    

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE DEI DIPENDENTI RAG. DOMENICA ZAPPALÀ E DOTT. 
VALERIO GUGLIOTTA A PARTECIPARE AL SEMINARIO ARETE' SU "ENTI 
LOCALI:  L'AVVIO,  CON  IL  BILANCIO  TECNICO,  DELLA 
PROGRAMMAZIONE 2025-2027" - IMPEGNO DI SPESA - CIG: B2F4EA45F2.

Il Direttore

Premesso che

- il  DM del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  25  luglio  2023 ha  integrato  il 
principio contabile 4/1 con i paragrafi da 9.3.1 a 9.3.6, inserendo una serie di prescrizioni 
per la predisposizione e approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali;

- il  suddetto  principio  contabile,  così  come  rinnovato,  stabilisce  il  processo  di  bilancio, 
dettagliando  in  maniera  puntuale  –  tra  le  altre  cose  –  la  disciplina  delle  fasi 
endoprocedimentali e della loro durata;

Ritenuto necessario

- dare avvio al processo di bilancio di previsione 2025-2027 nel rispetto delle tempistiche 
stabilite dalle previsioni normative;

- procedere con adeguata professionalità alla predisposizione del c.d. “bilancio tecnico” 2025-
2027, nel rispetto delle modificazioni e integrazioni intervenute al principio contabile;

- a tal fine, promuovere la partecipazione delle risorse umane coinvolte nella predisposizione 
del “bilancio tecnico”, a percorsi di aggiornamento professionale su tale specifica tematica;

Considerato che



- l’Ente intende promuovere una gestione organizzativa del lavoro ispirata alla valorizzazione 
delle professionalità e allo sviluppo di competenze trasversali, tecniche e specialistiche;

- la partecipazione ad attività di formazione organizzate da enti di formazione di riconosciuta 
qualificazione rappresenta, di certo, una strategia operativa funzionale ad un investimento in 
upskilling delle risorse umane in dotazione dell’Ente;

Tenuto  conto  che l’ente  di  formazione  ARETE’ di  Giuseppe  Tropea,  P.IVA 05144720876, 
organizza per il giorno 13 settembre 2024, dalle ore 09:30 alle ore 13:30, un Seminario sul tema 
“Enti locali: l’avvio, con il BILANCIO TECNICO, della programmazione 2025-2027” che, nello 
specifico, approfondisce i seguenti argomenti:

o Il processo di approvazione del bilancio di previsione nei principi contabili; tempi e 

competenze.
o Il bilancio tecnico e la lacunosa armonizzazione con la programmazione operativa 

(DUP).
o La disciplina analitica, a normativa vigente, sulla previsione di entrate e di spese del  

bilancio di previsione 2025-2027.
o Analisi delle norme di riferimento per l’anno 2025 e successivi in tema di bilancio e 

di equilibri di bilancio.
o I temuti vincoli di finanza pubblica derivanti dal nuovo patto di stabilità interno.

Ritenuta opportuna, avuto riguardo dell’importanza dell’iniziativa, la partecipazione alla suddetta 
attività formativa della dipendente Rag. Domenica Zappalà, nella qualità di Responsabile di Elevata 
Qualificazione “Programmazione finanziaria e gestione equilibri di bilancio” e del dipendente Dott. 
Valertio Gugliotta, nella qualità di Funzionario Contabile presso la Direzione Ragioneria Generale;

Preso atto che

- la spesa complessiva ammonta ad € 350,00, esente IVA ai sensi dell’'art. 10 comma 1.20 del 
D.P.R. 633/72, comprensiva della quota di € 200,00 (tariffa ordinaria) quale quota individua-
le di partecipazione della dipendente Rag. Domenica Zappalà e di € 150,00 (tariffa in con-
venzione) quale quota individuale di partecipazione del dipendente dott. Valerio Gugliotta;

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari è stato attribuito il seguente 
codice CIG: B2F4EA45F2;

Richiamato

- l’art. 183,  comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che 
“l'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di  
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il  
soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo  
sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria”;



Visti
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
il Regolamento comunale di contabilità;
l’art. 107, co. 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
la L.R. n. 30 del 23/12/2000

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa specificate e che qui si intendono integralmente riportate

Autorizzare, la spesa complessiva di € 350,00 (trecentocinquanta/00), per la partecipazione 
dei  dipendenti  Rag.  Domenica  Zappalà  e  Dott.  Valerio  Gugliotta  al  Seminario  su  “Enti  locali: 
l’avvio, con il BILANCIO TECNICO, della programmazione 2025-2027”, organizzato da ARETE’ 
di Giuseppe Tropea, P.IVA 05144720876 che si svolgerà il  giorno 13 Settembre 2024 dalle ore 
09:30 alle ore 13:30.

Impegnare la somma di € 350,00 (esente IVA ai sensi dell’'art. 10 comma 1.20 del D.P.R. 
633/72) al capitolo 504 (Missione 1 – Programma 3 – Titolo 1 – Macroaggregato 3) del Bilancio di 
Previsione 2024/2026, competenza 2024.

Prevedere,  ai  sensi  del  Programma dei  Pagamenti  adottato dal  Comune di  Catania  con 
deliberazioni  di  G.M. n.  152 e 154 del  26/07/2024,  che la  scadenza del  pagamento relativo al  
presente impegno ricade nel periodo che intercorre dal 1 Settembre al 31 Dicembre 2024.

Dare atto che, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti  
contrattuali in ambito pubblico, al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG: 
B2F4EA45F2.

Dare atto  che, ai  sensi del “Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza e Piano Antifrode 2024/2026 integrato nella sottosezione 2.3- Rischi di Corruttivi e di 
Trasparenza del Piano Integrato di Attività e Organizzazione- PIAO 2024-2026”, approvato con 
deliberazione di  G.C.  n.  81 del  24/04/2024,  non sussistono conflitti  di  interesse  nella  presente 
procedura.

Pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.



Il Responsabile del procedimento   

Valerio Gugliotta
 

 

 
 

Il Direttore  
 

Visto per la regolarità contabile

 Il Ragioniere Generale



  

  

 
Allegato all'atto 4194 del 06-09-2024 

 
Responsabile: DOTT. SSA CLARA LEONARDI 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA 

(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000) 
 

AUTORIZZAZIONE DEI DIPENDENTI RAG. DOMENICA ZAPPALA E 
DOTT. VALERIO GUGLIOTTA A PARTECIPARE AL SEMINARIO 
ARETE SU ENTI LOCALI: LAVVIO, CON IL BILANCIO TECNICO, 
DELLA PROGRAMMAZIONE 2025-2027 - IMPEGNO DI SPESA - 
CIG: B2F4EA45F2. 

DETERMINAZ.DIRIGENZIALE  4194 del 06-09-2024 
immed. eseguibile/esecutiva            

 
Visto  il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 

Visto , in particolare , l`art. 153, comma 5 
Viste  le risultanze degli atti contabili 

 
       S I   A T T E S T A   C H E 

 
Il Capitolo  504  Art.0 di Spesa a COMPETENZA   

 Cod. Bil.   (01.03-1.03.02.04.004)  Acquisto di servizi per formazione obbligatoria 
 Denominato   FORMAZIONE  PERSONALE 

Protocollo 5295  del 09-09-2024 
ha le seguenti disponibilita`: 

 
   Capitolo Intervento 
A1  Stanziamento di bilancio  9.000,00 0,00 
A2 Storni e Variazioni al Bilancio al 10-09-2024  + 0,00 0,00 
A Stanziamento Assestato = 9.000,00 0,00 
B Impegni di spesa al 10-09-2024  - 0,00 0,00 
B1 Proposte di impegno assunte al 10-09-2024  - 0,00 0,00 
C Disponibilita` (A - B - B1) = 9.000,00 0,00 
D Impegno 3286/2024 del presente atto - 350,00 350,00 
E Disponibilita` residua al 10-09-2024 (C – D) = 8.650,00 0,00 

 
Fornitore:  

 
 
 

Parere sulla regolarita` contabile e attestazione 
copertura finanziaria  

 Parere sulla regolarita` tecnica 

“Accertata la regolarita` contabile, la disponibilita` sulla 
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime 
PARERE FAVOREVOLE” (art. 49). 

 “Accertata la regolarita` tecnica dell`atto, per quanto 
di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE” 
(art. 49). 

 
(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO) 

 
------------------------------------------------------------ 

  
(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO) 

 
----------------------------------------------------------------- 

 
 

COMUNE DI CATANIA, li 10-09-2024 
 


